
• 

MISTO 
PapolprodUllrlo 
a pMlr da fonta 
raspo.-s 

FSC"C126031 

• 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 I ANO XV Nº040 I FORTALEZA, 28 DE FEVEREIRO D 2023 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jardim -Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico Nº 2023.02.27.1. O Pregoeiro fiei\\) dA~uniQil"'\e 
Jardim/CE, toma público, que será realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico. Objeto: Aquisição de um gera or f;<h,~ara ~M 
demanda do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jardim - SAAEJ no Município de Jardim/CE. Início de acolhimento das pr ostas: Dia ;:OI;;..:;de.;;:M~a~rç_.o.___ 
de 2023 às 17:00 horas, encerramento de acolhimento das propostas: Dia 14 de Março de 2023 às 08:30 horas, Início da sessão: a 14 de Março~023 
às 09:00 horas, através do site www.comprasjardimccara.com.br. Os interessados poderão obter o texto integral do Edital através d endereços elétrôpicos 
www.comprasjardimceara.com.br. e www.tce.ce.gov.br. Infom1ações pelo telefone: (88) 3481-7445. Jardim/CE, 27 de Fevereir e~23. Francisco,. 
Arquimedes Soares Lucena - Pregoeiro Oficial. M J I e V. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aurora. A Comissão de Licitação, localizada na Avenida Antônio Ricardo, Nº 43 - Centro -Aurora-CE, 
comunica aos interessados que no dia 14 de março de 2023, às 09:00hs, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 2023.02.27.02-SRP, 
objeto: Registro de Preços destinado à aquisição de frutas, verduras e legumes para o preparo de refeições destinadas à distribuição junto ao Serviço de 
Convivência e Fortalecimento de Vínculos (SCFV) sob a responsabilidade da Secretaria Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Social do Município 
de Aurora/Ce. O Edital completo estará disponível no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de atendimento ao público, de 08:00 às 
12:00h, ou pelos os sites: www.bll.org.br. ou pelo o Portal das Licitações: http://municipios.tce.ce.gov.br/tce-municipios/. Aurora/Ce, 27 de fevereiro de 
20232. Francisco Ramalho Meireles - Pregoeiro. 

*** *** *** 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE._Aviso de Licitação -Tomada de Preços 2023.02.27. l. O Ordenador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura de Juazeiro do Norte/CE, no uso de suas atribuições legais, toma público para conhecimento dos interessados que será realizado 
na sede do Setor de Licitação, certame licitatório modalidade Tomada de Preços 2023.02.27.1, cujo objeto é a contratação de serviços a serem prestados 
na implantação de abrigos para usuários dos transportes coletivos e remoção dos antigos abrigos, por intem1édio do Departamento Municipal de Trânsito -
DEMUTRAN de Juazeiro do Norte/CE, conforme especificações apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus anexos, com recebimento dos envelopes 
de Habilitação e Propostas de Preços marcado para o dia 16 de março de 2023, às 09:00h. Informações na sede da Comissão, sito à Av. Leão Sampaio, 1748 
- 1 ºandar Lagoa Seca - CEP: 63.040-000, Juazeiro do Norte/CE, no horário de 08:00 às 14:00h ou pelo telefone (88) 3199-0363. Juazeiro do Norte, 27 de 
fevereiro de 2023. Edinaldo Aparecido Costa Moura - Ordenador de Despesas do Departamento Municipal de Trânsito. 

*** *** *** 
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE/CE - AVISO DE JULGAMENTO DOS ENVELOPES DE PROPOSTAS DE PREÇOS. A 
Câmara Municipal de Várzea Alegre/CE, através da comissão de licitação, comunica que o julgamento da(s) propostas de preços da tomada de preços nº 
2023.01.06.001. objeto: contratação de consultoria e assessoria técnica especializada a serem prestados no apoio e orientação para o desenvolvimento e 
aperfeiçoamento das atividades de controle interno junto ao a câmara municipal de várzea alegre/ce, teve como julgamento as empresa(s) classificada(s): 
1. ML Servicos Administrativos e Contabilidade L TDA (ME), 2. Plena Contabilidade Publica LTDA (ME), 3. ILIC - Inteligencia em Licitacoes e 
Assessoria Ltda (Me), 4. R & A Assessoria Contabil, Servicos e Informatica S/S LTDA (ME) e 5. Vicente Leite Beserra (ME), o presidente em comum 
acordo com os membros proclamou vencedora do certame por apresentar preço global a empresa ML servicos Administrativos e Contabilidade LTDA 
(ME), cnpj 24.303.772/0001-60, as demais Infommções se encontra-se disponível na ata de abertura e julgamento das propostas de preços disponivel no 
site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/, fica aberto o prazo recusal de 05 (cinco) dias úteis, previsto no Art. 109, Inciso I, Alínea B da Lei Federal Nº 
8.666/93, a partir do dia útil seguinte à publicação do resultado de julgamento acima referido. Várzea Alegre/CE, 27 de fevereiro de 2023. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ, GOVERNO MUNICIPAL DE PALMÁCIA - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico nº PERP - 08/2023, do Tipo Menor 
Pr~ço, Julgamento por Lote. Objeto: REGJSTRO DE PREÇOS VISANDO AQUISIÇÃO DE GÊNEROS A.LIMENTÍCIOS PARA COMPOR CESTAS 
BASICAS, COM VISTAS A CONCESSAO DE BENEFICIOS EVENTUAIS, DESTINADOS AS FAMILIAS CARENTES, DE INTERESSE DO 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PALMÁCIA-CE. O edital disponível nos endereços eletrônico: httns://www. 
bbmnetlicitacoes.com.br e www.tce.ce.gov.br, com o prazo de Cadastramento das Propostas até o dia 13 de Março de 2023 às 09:00min, abertura das 
propostas às 09h:Olmin e a fase da disputa de lances às 09h:30min (Horário de Brasília). Informações: Praça 7 de Setembro, Nº 635, Centro, Palmácia/CE 
ou no através do telefone (85) 3339.1182 de segunda a sexta-feira, no horário de 08:00 às 12:00 horas ou e-mail: licitacao@palmacia.ce.gov.br. Francisca 
Silvania de Sousa Alves Silva - Pregoeira. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA DE GUARAMIRANGA-AVISO DE HABILITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.01.11.1-TP. A 
CPL do Município de Guaramiranga através de seu Presidente, toma público para conhecimento dos interessados o resultado do julgamento dos documentos 
de Habilitação, cujo objeto é a CONSTRUÇÃO DE UM QUIOSQUE E RESTAURAÇÃO DA PRAÇA NO NÚCLEO DISTRITAL DE BOTIJA 
NO MUNICÍPIO DE GUARAMIRANGA/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO PROJETO BÁSICO EM ANEXO. HABILITADAS: LS 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES EIRELLI - ME, CNPJ Nº 21.541.555/0001-10; PRIME EMPREENDIMENTOS INCORPORADORA E SERVIÇOS 
LTDA, CNP J Nº 13 .997.118/0001-88, a partir desta publicação ficam franqueadas vistas aos interessados e iniciado o prazo recursai (art. 109, inciso I, letra 
a da Lei 8.666/93), caso não ocorra interposição de recurso fica marcado a abertura dos envelopes das proposta de preços para o dia 07 de março de 2023 às 
09:00hs. Guaramiranga-CE, 28 de fevereiro de 2023. Francisco Alison Pereira dos Santos - Presidente da CPL. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA-AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS DE PREÇOS -
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01.087/2022-CP. O Presidente da CPL do Município de Ubajara, localizada na Av. Monsenhor Gonçalo Eufrásio, 
nº 962, Bairro Centro, comunica o resultado do Julgamento de Propostas de Preços da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01.087/2022-CP, cujo objeto 
é a Contratação de empresa para a Construção de 02 (duas) praças no Município de Ubajara - CE. VENCEDORA: W & R CONSTRUÇOES 
E LOCAÇÕES EIRELI - LOTE 01 - R$ 415.607,14 (quatrocentos e quinze mil, seiscentos e sete reais e catorze centavos) e LOTE 02 - R$ 
455.830,12 (quatrocentos e cinquenta e cinco mil, oitocentos e trinta reais e doze centavos). Ubajara- CE, 10 de Fevereiro de 2023. João Paulo Miranda 
Albuquerque - Presidente da Comissão de Licitação. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATIRA - Aviso de Licitação. O Presidente da Comissão de Licitação comunica aos 
interessados que no próximo dia 16 de março de 2023, às 09h00min, estará realizando licitação na modalidade Tomada de Preços nº 2702.01/2023-TP, cujo 
objeto é Contratação de empresa para prestação de serviços de consultoria para elaboração de diagnóstico financeiro para o exercício, incluindo estudo das 
despesas de pessoal do município com foco no equilíbrio fiscal e na manutenção de bons parâmetros legais de interesse da Secretaria de Educação/Fundeb 
do Município de Itatira/CE. O edital completo estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação no na sala da comissão de licitação 
situada na Rua Padre José Laurindo, 1249, Centro, ou pelo site: www.itatira.ce.gov.br. Maiores infonnações pelo e-mail licitacao@itatira.ce.gov. Itatira - CE, 
27 de fevereiro de 2023. Francisco Rayr Alves Barbosa - Presidente da Comissão de Licitação. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURAMUNICIPALDE RUSSAS-AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001.27.02.2023-SETAS 
-A Pregoeira comunica, aos interessados que estará abrindo Licitação na Modalidade Pregão na forma Eletrônica Nº 001.27.02.2023-SETAS, cujo Objeto 
é a Repetição do Lote Fracassado do Pregão Nº 001.27.01.2023-SETAS para a Aquisição de Material Permanente (equipamentos de informática e 
vídeo) e de consumo (expediente e refeições) destinados à execução do "Projeto Famílias Fortes", que tem como objetivo implantar uma metodologia 
de prevenção ao uso de álcool e outras drogas por meio do fortalecimento dos vínculos familiares para famílias com crianças e adolescentes de 10 a 
14 anos, de acordo com as especificações e quantidades constantes neste Termo de Referência. Tipo: Menor Preço por Lote, que no dia 14 de Março 
de 2023, às 15h, no Endereço Eletrônico: www.licitacoes-e.com.br. O Edital estará à disposição dos interessados após esta publicação no Site: www.tce. 
ce.gov.br/licitacoes e na Platafom1a: www.licitacoes-e.com.br e no horário de 08h às 12h na Comissão de Licitação (Endereço: na Travessa João Nogueira 
da Costa, Altos, Nº O 1, Russas - CE). Russas-CE, 27 de Fevereiro de 2023. Roberta Carlos Gonçalves Bezerra - Pregoeira Oficial. 

*** *** *** 



• • 
f 

: O ex-ministro minimizou o 
'.documento e disse que ele se
, ria descartado, versão que não 
'.~onvenceu a PGR. 

,., .. , '"··""'" ;"';l'21'êfe«f:'~ê~íitrdê'202s:1~f~ara safo~ Srãõeãt~·'Prê'Si~nfüi''aãt:ôfütsitllS'~Hi'iât~ilfê1a!t'l!i1ã~i6>tb. 

, .· "Ao contrário do que ·a in
;yestigado já' tentou justificar, 
1D.ão se trata de documento 
'.tjue seri~ jogado fora, es
··tando, ao revés, muito bem 
'.guardado em uma pasta do 
'governo federal e junto a 
:·outros itens de especial sin
~gularidade, como fotos de 
:família e imagem rel~giosa,~ 
destaca o subprocurador. 

A man,if estação foi enviada 
,ao gabinete 40 ministro Ale
,JÇafidr:e ité·Morae~, d.ó sÜpre
mo Tt•ibunal Federal (STF), 
gue requisitou o parecer da 
PGR para decidir sobre um 
·pedido de liberdade feito 
pela defesa. 

A PGR afirma que há "indí
cios consistentes"' contr'd. o ex
secretário e que suas "condutas 
<;>missivas" parecem ter contri
buído para a invasão e a depre
Çlação dos prédios públicos na 
Praça dos Três Poderes. 

"Permanecem, portan-
to, inabalados os motivos 
da decr~tação de sua prisão 
preventiva, embasados na 
garantia da ordem pública, 
agora robustecidos com os 
µovos elementos de prova'', 

o :::~ntão s~2cretár·io esta\7a 
ern. Minm\ quand.ü tev~~ ~;: 

prh~i;io d.er:relada por Mo
rne~<:. gte S~ÜJ de fürias dias 
ant\;s d<i~~ prott~stos -extre
nJi<>tns. lt. PGi? argmnenl:.8 
qu<~ Torres t:sh:tvts ciente 
das innnitcs~ações prev1s
tas pa.ra () cfü,; S Ô!\:": jtmeiro e 

não podeda tt~r ~e ausenta
dü dt• c<.wgo. ft órgão afirma 
qtH:~ o ~·1Úis~·,~1ni~nto foi ~pre~
porn:ie1·:m t~;"' p;;;;'a os atos 
de Vi1GdaHsrno .. 

'~lém de não atuar para im
pedir ou, ao menos, minimizar 
os danos, o investigado/reque
rente se colocou em pos~ção 
deliberada de omissão, não 
podendo agora se valer disso 
para buscar uma isenção de 
responsabilidade'; argumenta 
a Procuradoria. 

Anderson Torres foi pre
so preventivamente no dia 14 
de janeiro, na investigação 
sobre o papel de autoridades 
nos atos golpistas na Praça 
dos Três Poderes, prorroga
da hoje por mais 60 dias. A 
ordem de prisão, assinada 
pelo ministro Alexandr·e de 
Mora.es, foi confirmada por 
maioria no plenário do STF. 

· (Agência Estado) ~ · 

Senado_ define 

ESTADO 00 CEAAA, GOVERNO MUNICIPAL DE PAl..MÁCIA - Aviso de Licitação - Pregão 
Eletrônico n• PERP - 08/2023, do_ Tipo Mooor Preço; Jufgamef)to por Lote. Objeto: REGISTRO 
DÇ PREÇOS VISANDO AQUISIÇAQ DE G~NERPS AUMENTIC!OS PARA COMPOR CE$TAS 

=~f:~?~~~w:~~fs~Nggi~J~ge~~3~,~~~fg~~Wi~~~c9fi~re.ºJ6'~~~~6rb~g 
DE PALM7!CIA-CE. O odltal disponível rios endereços eletrõiiíco: jitloq·/lwyjw bbronotllçítaçoo,<i com, 

· com o prazo de Cadastramento das Propostas até o dia 13 de Março de 

~~~!~~~~ ~~ ~'~~. ~~1635~ g:,;;~~~á~~CÊ ~ R%b~~~ 
do telefone (85) 3339. 1182 de segunda a sexta-fein;i, no horâfio de 08:00 às 12:00 horas ou e-maff: 
licitmcao@pa!rnacía.ce.gov.br. Francisca Silvania de Sousa Alves Silva - Pregooira. • 

ESTADO 00 CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE USAJARA-AVISO DE JULGAMENTO OE 
PROPOSTAS OE PREÇOS • CONCORRêNCIA PÚBLICA 1\1º 01.08712022...CP. O Presidente da 
CPL do Munícipio de Ub11jaro, iocalJz;ada na Av. Moosonhõr Gonçalo Eufràsio, nº 962. Bairro Centro. 
comunica o resoltado do Jolgatnento de Propostas de P.reços da CONCORRÊNCIA PÚSUCA 
N" 01.087/2.022-CP, cujo objeto ó a Contratação de empresa para a Construção de 02 (duas) 
praças no Mtlnldpio de Ubajara - CE. VENCEDORA· W & R CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES 
EIRELl-LOTE Oj -R$ 415.G07, 14 (quatrocentos e quinze mll, seiscentos e sem reais e caton;? 
centavos) e LOTE 02 • R$ 4SS.S30,12 (quàtrocentos e cinquenta e cinco mil. 'Oitocentos e trinta 
reais e do.te centavos), Ubajam. - CE. 10 de Fevl;reiro de 2023. João Paulo Miranda Albuquerque 
- Presidenle da Comissfüi de Ucitaçifo. . 

ESTADO DO CEARÁ· PREFE!l'URA MUNICIPAL OE ITAi.IRA · AVfso de licitação. O Presídente 
da Comissão de licitação cornunjea aos interessados que no próximo dia 16 de março de 2023, 
às 09h00mln, estará reaflz:ando licitação na modalidade Tomada ele Preços n• 2702.0112023-TP, 
cujo objeto ê Contrata.çiio de empresa para preslação· de seriiços de consultoria para elaboração 
de diagnóstico financeiro pnrn o exercício, incluindo estudo das despesas de pessoal do Município 
com foco no equilíbrio fiscal e na manutenção de bons parâmetros legais de interesse da Secretaria 
de Educação/Fundeb do Município de ltatira/CE. O edítal completo estará à disposição dos 
interessados nos dias úteis após esta pubJicaç5o .no na sala da. comissão de Hcítação situada na Rua 
Padre José Lr.urindo, 1249.'Centr<:>;tiJ e•~lo·slt<?: 'tit~..!Lii!dif.·Maíores inf-ormações pelo 
e-mail ~.2®i!atu:.<w;~.),'.. ltalíra • Cb,. 27 do Jf.:vereiro de 2023, ,Francisc:o Rayr Alves Barbosa 
- Presidente da Comlssfio de Licitação. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municlpai de Aracoiaba - Aviso de Ucítação, A Prefeitura Municipal 
de Aracoiaba-CE, comunica aos interessados que no próximo dia 16 de março de 2023, às 
09h00min, estará abrindo lícitaçíio na modalí<lade Tcmada de Preços Nº 00112023, cujo objeto 
é a Contratação de Ernpresa especializada na Prestaçl'io de Ser.r!ç,1s de Publicações Oficiais 
em Jornais de Grande Cirtt1!ação e Diários Oficiais, destinados as Diversas Secretarias da 
Prefêitura Municipal de Aracoi<lba!CE. O edital completo !ôstará à disposiçãô nos dias 1.iteis após 
esta publicação nc horàrio de 08h00mh'l as 12h00mín nc C11t:l'JfeÇD da Prefeitura Municipal de 
Aracoiaba à Av. dn lndependênci<i, ·134 • Centro • CEP: í:i2.'/50-000 e no endereço eletrônico 
)t!)~Lt<.í!a"-.9.!it~.!~.9..&!il..9..QX..lli'- Araco·:nba - Ce~rb, 27 de fevereiro de 2023. Fr<incisco Ew:les 
Monte s·ílva • Precidenie da CPL. ' 

ESTADO 00 CEARÁ • PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACOIABA • AVISO OE LICITAÇÃO • 
PREGÃO PRESENCIAL N° 001~2023 PP. A Prefeitura Municipal de /\racoiaÇ]t através da equ!pe 
de Pregão eomunica aos interessados a que fará realízar :ídtaçéo na niOdalídaóe PREGAO 
PRESENCIAL, tombado sob o N" 001/2023 _ • ?P, com critêrio de ju)garnen!Q Ml;l.!OR PREÇO 
GLOBAL, tendo como objoto. CONTRATAÇAO D.E INSTITUIÇÃO FlNANCE!RA, AUTORIZADA 
PELO BANCO CENTRAL DO BRASIL, COM VISTA A PREST/1ÇAO DE SERVIÇO DE PAGAMENTO 
DA FOLHA SALARtAL DOS SERVIDORES ATlVOS, íNATIVOS. APOSENTADOS E OUTROS, DO 
MUNIC!PIO DE ARACOlASNCE. Corníssiiio de Pregi:lo çomunica aos interessados que a abertura 
das propostas de preços serâ às 09f'!OOmín do dia 13 de março de 2023. O edital e seus anexos 
estarão disponiveis através do segointe site: ww·.iv.tce.ce,gov.br/ficitncoes. Maiores informações no 
endereço citado das OS:OO à 12;00 horas. Aracoíal:>afCE, 27 de fevereiro de 2023. Francisco Eudes 
Monte Silva - Pregoeiro da Prefeitura Municipal deAracoiaba/CE. 

ESTAf?.O DO CEj\RÁ • PREFEITURA MUNICIPAL OE GROAÍRAS • AVIS,O DE LICITAÇÃO • 
PREGAO El.ETRON!CO W 2302.01/2023· PE. A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL 
OE GROAÍRAS - CEARÁ, torna público, para conhecimento dos interessados, que no 
próxirn~,,il'ia 13 de março.de 20,?"3, às 09:opfis, Horário de Brasi!ia/DF, estara realizando 
licitaçã·o. na modaildado PREGAO ELETRONJCú, critérío de julgamentÇ_ MENOR PREÇO 
LOTE, tombado t>ob o ri• 2302,01/2023 PE, com fins ao CONTRATAÇAO DE EMPRESA 
ESPEC!AUZADA PARA FORNEClMENTO DE KIT NATAUDADE. JUNTO A SECRETARIA 
DE ASSISTt;NCIA E DESENVOLVIMENTO SOClAL DE GROAÍRASICE., o qual encontra-se 
na íntegra na Sede da Comissão. situada a Rua Vereador Marc:>líno O!avo, n• 770, Centro, 
GROAÍRAS, Ceará. Maiores Informações: site: \vv.-w.b!!.org.br e/ou no ~ndereço citado e 
pelo Fone: 088 3647 -1103, no horário de OS:DOll ás 12:00h ou pelo site ~...,x.~g,!il(Jul 
licitacoes. Adriana Paiva Sousa • Pregoeira. 

ESTADO OOCEARÁ-PREFE!TURA DE GUARAMIRANGA-AVlSO OE l-IÀBIUTAÇÃO ·TOMADA 
OE PREÇOS N• 2023.01.11.1-TP. A CPL do Mlinicípio de Guaramiranga atraitês de seu Presidente, 
toma público para conhecimentô dos interessados o resultado do j~ifgamentó dos !loct•meritos de 
Habilítqçiío, cujo objeto ó a CONSTRUÇAO DE U~1 QUIOSQUE E RESTAURA:ÇAO DA PRAÇA 
NO NUCLEO Q!STRITAL OE BOTIJA,NO MUNlClPIO OE GUARAMlRANGAICE, CONFORME 
ESPEC!FICAÇOES DO ?ROJETO BASICO EM ANEXO. HAS!UTADAS: LS SERVIÇOS DE 
CONSTRUÇOES EIRELU - ME, CNPJ Nº 21.54H5St0001-~0; PRIME EMPREENDIMENTOS 
INCORPORADORA E SERVJÇOS lTDA, CNPJ N" 13.997,118/0001-88, a partir de~ta publicação 
ficam franqueadas vista~ oos interessados e iniciado o prazo recursa! (a:t. 109. inciso 1, letra a da 

1 
Lei 8,66el93), caso niio ''cccr:;i inleroosiçlíc d<i recurso fica rnarcado a abertura do,; "'n11PlnN><o ri"" 

stado do Cearà ::.-ínstltuto-de-Provldêncfa dos-servidores do Munfoifiio cfo lcapul -
ICAPRE\I • Avfao da Ucítação ~ Tomada de Preços Nº 01Jl2.16.2023. O Instituto de 
Previdência dos Servidores do Município de lcapul - lCAPREV, comoníca aos Interessados quo 
fará realizar licitação na modalidade Tomada de Preços nº 01.02. 16.2023, do tipô menor pre-ço 
g!Obal, para !3 Prestaç§o de Serviços de Consultoria, Acompanhamento e Gerenciamento de 
Licitações e Contratos do ln11<iituto de Ptevidôncla dos Servidores do Município de lcapul -
ICAPREV, ê~m data de abertura marcada para o dia 16 de março de 2023, às 10h00min, na 
sede do !CAPREV, situada à Rua Engenheiro Francisco de Assis Filho, nº 654, Centro, 
lcapuí/CE. Outras informações e aquisição do Edital os Interessados deverão dlrigir-so ao 
ICAPREV ou pelo telefone: (88) 3432-1101. lcapuí ~CE, 27 do fevereiro de 202'3. Franclnllson 
Ferreira da Silva ·Presidente da Comissão Permanente de Llc!taç~o. 

jEstado do Ceará • Prefeitura Municipal de Maurltl - Resultado do Julgamento dl! 

I
Hab!litação e Projetos de Venda • Chamada Pública N" 01/2023.SME. A Secretaria da 
Educação, através da Comissão de Ucitação, vem divulgar rest.!!tado da fase de habilitação e 'I 
julgamento dos projetos de vendas relativos a Chamada PúblicaNª 01/2023-SME. cujo objeto é a 

'

·aquisição de gêneros alimentícios, oriundos da agrlculturafamlllar, destinados a merenda escolar 1 
dos alunos da rede pública de ensino do Município de Maurlti/CE, atrav&; do Programa Nacional 
de Alimentação 'Escolar - PNAE, para o ano de 2023. Foram declarados Inabilitados: Erica 

!
Faustino Jerónimo, item 7.1 letra ~a· alínea IV. Geraldo José d. a Sílvait.om 7.1 letra ffâ" allnea v.I 
Josslr.a!do de Sousa Munlz, Item 7.1 letra "a" alínea IV. Hab!litados: A!lssonAlvlno Palxao; AnaUel 
dos Santos Morais: Antonio Gonçalves Viana; Antônio Luiz da.Santana:Associaçâo Comunitária 
do Giquí: Cicera Almeida de Sousa da Silva: Cícero Pimenta de Oliveira; .Fernando Nascimento de 

1

1
Sousa: Francisco de Assis dos Santos Silva·; Francisco R. egílanio EvangelistaBarbosa; Fran,cisc·o·,, 
Roberto Barbosa dos Santos; Geraldo Almeida da Siiva; José Ah1es Barbosa; José Otaclano 
lAlmeid~ de Sousa; José Vitor d~ Sousa; Josslvafdo Teles de Oliveira; Joz:iano Juca Soares; Lulz 
Gonzaga Martin's Brilhante; Maria lvanltde Magalhiies Barreira; Raimundo Guedes Sou.sa;1· 
Robertanía Simão de Araujo Din!z; RomaríoAlves do Nascimeto, para todos os itens do projetos 
de venda por cumprir com as exigências do Edital. Cicero Nascimento de Lacerda e Associação 
Comunitária d.os Produtores Rurais e Irrigantes do Sitio Volta, para .todos os itens do projeto dei 
venda, ·exceto para o item 21 - polpa do frutas, por descumprir item 7.4.2. O participante 
Francisco Costa de Lacerda, está excluldo do processo, conforme item 2. 1 letra "i" do edital. Fica 
aberto o prazo recursai previsto inciso 1 .• allnea "a" do ait 109,'da Lei n~ 8.666193, atualizada.' 
Mauritl/CE, 27 De Fevereiro de 2023. larinda Franca de Almeida-Presidente da CPL 

Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Lavras dá Mangabeira ·Aviso do Ucitação. O; 
,Municlpio de lavreis da Mangabeira/CE toma pübllco que realizará, através da Bolsa dei 
iUcitações do Brasil (BLL), certame licltatório na modalidade Pregão n• 2023.02.27.1, do tipo' 
Eletrônico, cujo objeto é a aquisição de ve!culos automotores O (zero) KM (tipo passeio,, 
ambu !ãncia tipo A e motocicleta). destinados ao atendimento das necessidades da Secretaria,,. 
Municipal de Saúde de Lavras da Mangabeira/CE. Abertura: 13 de março de 2023, a partir das 
08h30m. lníclo de acolhimento das propostas: 01 de março de 2023, âs 09h00m. Maiores 
informações e acesso ao edital nos sítíos eletrônicos: munfc!plos-licitacoes.tce,ce,gov.br e/ou 1 
bllcompras.com. Lavras da MangabeirafCE, 27 de fevereiro de 2023. Maria Josiana Bentq! 

!deOHveira ·Pregoeira Oficial. ~ 

I
' Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Jardim ·Aviso de Licitação· Pregão Eletrônico 
N° 2023.02.27.1. O Pregoeiro Oficial do Monicipio de Jardjm/CE, toma público, que serA1 

irea!izado Certame Licltatórío na modalidade Pregão Eletrônico. Objeto; Aquisição de um. 
;!gerador móvel para atender a demanda do Ser.1ço Autônomo de Água e Esgoto de Jardim -
SAAEJ no Município de Jardim/CE. Início de acolhimento das propostas; Dia 01 de Março de 
2023às17:00 horas. encerramento de acolhimento das propostas; Oia 14 de Março de 2023,às 
08:30 horas, !nldo da seSSão: Dia 14 de Março de 2023 às 09:00 hor9s, através do sít~ 

iwww.comprdsjardimceara.corn.br. Os interessados poderão obter o texto intr,.'grai do Edital 

!
através dos endereços eletrônicos www.comprasjardimceara.com.br. e w1111w.tce.ce.gov.br, 
Informações peio telefone: {88) 3481-7445. Jardim/CE, 27 de Fevereiro do 2023. Francisco 

\Arquimedes Soares Lucena-PregoelroOficlal. 

Estado do Ceará'-Prefeitura Municipal de lrauçuba ·Aviso 
2023.02.08.01. A Prefeitura Munícipal de lrauçuba. toma pú 
,1nteres$ildOS o Edital de Pregão Eletrônico Nº 2023,02.08.0 
·1empresa especializada para a realíz:ação de coleta, tran 
resldt.1os de ser/.1ços de saúde, provenientes. das Unidi 
CAPS 1·e CEM. de responsabilidade da Sooretarlà da Sa 

l
especillcação contida nos anexos do edital. o recebtme 
óe Licitações e Lei!ões-BLL. dar~-á a partir das 11hoc 
díÍ:Í 14/03/2023. Data de Abertura das Propostas: 1E~· 
disponível nos Sités: www.bllcornpras.org, breu www.tce. 
'Aviso. lrauçuha/CE, 27 de fevereiro de 2023. Jayson Mo 


